
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT int. 673 del 17.4.24 

 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1, LETTERA b), 

DEL DLGS 36/2023, PER IL SERVIZIO TRIMESTRALE DI IGIENE A LETTO PER 

PAZIENTI NON AUTOSUFFICIENTI PRESSO L'ISMETT DI PALERMO. CIG 

B0EB2BCCEF 

 

PREMESSO CHE    

 
 

- Con richiesta ISMETT n. 107 del 21 febbraio 2024, il Dott. Giuseppe Arena, Direttore del Dipartimento 

delle Professioni Sanitarie di ISMETT ha trasmesso al Dipartimento Acquisti di ISMETT una Richiesta 

di Acquisto, nell’ambito di uno specifico progetto pilota, relativa all’acquisizione del servizio trimestrale 

di igiene a letto per pazienti non autosufficienti presso l'ISMETT di Palermo;   

 

- Rientrando la fattispecie nelle previsioni di cui all’art 50, comma 1, lettera b, del Dlgs. 36/23 si è 

proceduto alla comparazione di due distinte offerte richieste informalmente rispettivamente alla società 

Efora srl e alla Cooperativa Sociale e di Lavoro Operatori Sanitari Associati soc coop onlus (da adesso 

OSA);  

 

- L’offerta presentata da OSA è risultata essere quella avente ad oggetto il prezzo più basso in termini di 

costo orario risorsa avendo proposto 25,87 euro oltre IVA; 

 

- L’offerta prodotta da OSA è risultata conforme alle esigenze di ISMETT come attestato dal Dott. Arena 

con nota email del 20 marzo 2024; 

 

- L’importo presunto massimo di spesa per il servizio di che trattasi ammonta a presunti 44.700,00 euro 

oltre IVA nel trimestre;    

 

 

VISTI 

 
- Tutti gli atti citati in premessa. 

 

 

 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 
A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali;  

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel 

Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. 

lgs. 231/01; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

C. Il Comitato Acquisti ha approvato la spesa nella seduta del 28 febbraio 2024;  

 

D. Tutti i controlli di legge in capo alla predetta Impresa prima classificata, per il tramite del portale 

FVOE 2.0  di ANAC, sono stati effettuati e non è emersa alcuna legittima causa ostativa alla stipula 

del contratto;  

 

E. Il Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re, ha predisposto la nota di nomina per OSA a responsabile 

del trattamento dei dati ai fini Privacy che è stata già sottoscritta da OSA; 

 

F. L’Ufficio RSPP ha definito l’iter finalizzato alla redazione dei documenti sulla sicurezza;   

 

G. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura nel finanziamento 

regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 
 

- di affidare a OSA, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b), del DLGS 36/2023, il servizio trimestrale di 

igiene a letto per pazienti non autosufficienti presso l'ISMETT di Palermo verso il corrispettivo 

complessivo presunto di euro 44.700,00 oltre IVA, a tutte le condizioni, modalità e nella configurazione 

di fornitura di cui all’offerta presentata da OSA e datata 12 marzo 2024. 

 

Palermo, 12 aprile 2024 

  

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente. 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Arena 

Direttore del Dipartimento delle Professioni Sanitarie di ISMETT 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Marilia Lo Re 

Privacy Specialist 

 

 

 IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA   

 

VISTA          



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 
 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la procedura sopra descritta e, per l’effetto di affidare a OSA, ai sensi dell’art 50, comma 1, 

lettera b), del DLGS 36/2023, il servizio trimestrale di igiene a letto per pazienti non autosufficienti 

presso l'ISMETT di Palermo verso il corrispettivo complessivo presunto di euro 44.700,00 oltre IVA, a 

tutte le condizioni, modalità e nella configurazione di fornitura di cui all’offerta presentata da OSA e 

datata 12 marzo 2024;  

 

2. di incaricare il RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, di porre in essere ogni atto necessario per procedere alla 

stipula del contratto;  

 

 

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

      

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza  


